
ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

14. června 2018

HUMANITÁRNÍ POMOC EU
  ZÁCHRANA ŽIVOTŮ V DOBĚ NARŮSTAJÍCÍCH  
HUMANITÁRNÍCH POTŘEB

V roce 2018 bude více než 130 milionů lidí na celém světě potřebovat humanitární pomoc a ochranu*. Evropská 
unie je společně se svými členskými státy největší dárce humanitární pomoci na světě. V roce 2017 pomohla EU 
milionům lidí ve více než 80 zemích.

Humanitární pomoc Unie vychází z potřeb dotčených obyvatel. Je poskytována přímo lidem, kteří pomoc potřebují, 
bez ohledu na jejich státní příslušnost, náboženství, pohlaví, etnický původ či politickou příslušnost.

Humanitární pomoc Unie zprostředkovávají zranitelným lidem pouze naši humanitární partneři. Patří k nim agen-
tury OSN, nevládní a mezinárodní organizace, nikoli však vlády států.

Rozpočet humanitární pomoci v roce 2017 podle odvětví

*OCHA, Světový přehled humanitární pomoci za rok 2018

Převody hotovosti lidem v nouzi

Zabezpečení potravin, živobytí  
a výživaOchrana

Jiné

Zdraví

Přístřeší a usídlení

Voda, sanitární opatření a hygiena

Vzdělávání v nouzových situacích



 REAKCE EU NA KRIZE PO CELÉM SVĚTĚ: KLÍČOVÁ OPATŘENÍ
EU provozuje síť 48 místních humanitárních pracovišť. Pracuje v nich 150 mezinárodních humanitárních odborníků 
a 315 místních zaměstnanců. Jejich úkolem je rychle jednat a koordinovat reakci na krize po celém světě.

Z humanitární pomoci EU se v naléhavých případech financuje základní zásobování jídlem a vodou, poskytování 
přístřešků či zdravotní péče a vzdělávání.

 
HUMANITÁRNÍ POMOC EU V PŘÍŠTÍM ROZPOČTU EU

Humanitárních krizí ve světě přibývá. Od konfliktů přes celosvětovou uprchlickou krizi po stále horší přírodní katastrofy 
způsobené změnou klimatu. 

 
 

 

 
Posílený nástroj humanitární pomoci: jeho účelem je poskytovat na základě potřeb pomoc EU na záchranu a 
ochranu lidských životů, předcházení lidskému utrpení a jeho zmírňování a zaručení integrity a důstojnosti obyvatel 
zasažených přírodními katastrofami nebo krizemi způsobenými člověkem.

Rezerva na pomoc při mimořádných událostech, zvláštní nástroj, kterým lze reagovat na mimořádné události 
a katastrofy uvnitř Evropské unie i mimo ni v případech, kdy financování ze specifických programů nestačí.

Print   ISBN 978-92-79-88468-9   doi:10.2775/953915   NA-03-18-030-CS-C
PDF    ISBN 978-92-79-88451-1   doi:10.2775/602707   NA-03-18-030-CS-N

Evropská komise navrhuje 
30% zvýšení dlouhodobého rozpočtu 
na humanitární pomoc EU

Období 2014–2020:  
8,5 miliardy eur
(původní rozpočet a navýšení z rezervy na pomoc při mimořádných 
událostech)

Období 2021–2027:  
11,0 miliard eur
(původní rozpočet)

Karibik

Ukrajina
Západní Balkán

Turecko

Sýrie, Jordánsko, Libanon
Irák

Myanmar, Bangladéš

Jemen

Africký roh

Kolumbie, Venezuela

Západní Afrika, Demokratická republika 
Kongo a Středoafrická republika


